Qui omnes sic convocati et congregati elegerunt, nominarunt et crearunt in notarium et scribam processus et actorum dicti stamenti militaris Joannem Sala, auctoritatibus apostolica atque regia notarium publicum Barchinone, qui in continenti solitum et assuetum fecit et prestitit iuramentum in manibus et potestate supradicti excelentissimi domini don Jacobi Ferdinandi Raymundi Folch, olim de Córdova, ducis Cardone, in dicto stamento presidentis, presente et interveniente discreto Ioanne Babtista Mullola, notario et scriba illustrissimi et reverendissimi Tarraconensis archiepiscopi et stamenti ecclesiastici Curie prefate scribe, et in presentia omnium predictorum in multitudine copiosa.

Elecció de notari y jurament per aquell prestat.

Et nichilominus, insequendo stilum Curie et stamenti prefati, prestiterunt et quilibet eorum prestitit in manu et posse mei, dicti notarii et scribe, iuramentum per presentes in Curia prestari solitum in animas eorum et cuiuslibet ipsorum singulariter sigillatim et de per se sub forma super dicto iuramento adnotata in dicta Curia et observata, que fuit prius in dicto stamento militari publice, alta et intelligibili voce lecta et publicata per me, dictum notarium et scribam, huiusmodi sub tenore:

13v// Juramentun per presentes in Curia.

Primerament, juran que donaran bo e leal concell a son millor enteniment e bé públich de tota la present Cort de Cathalunya.

Ítem, que tindran secret tot lo que a quiscun d'ells serà dit sots secret e açò que per tots o la major part serà dit que sie secret.

Ítem, que no revelaran a ninguna persona cosa alguna la qual serà en la present Cort dita e pogués venir en dany ho redundar en dany de la present Cort.

Ítem, que no revelaran alguna cosa de aquelles que sots secret en la present Cort.

Ítem, que no revelaran alguna cosa de aquelles que sots secret en la present Cort se tractaran a persones stranyes, sinó aquelles de son bras o altra de la present Cort que poden als tractaments de aquella ésser admeses, no anomenant la persona qui aquella cosa haurà dita. Rebut enperò sagrament de aquell de tenir secret so que en aquell serà revelat.

Ítem, juren los síndichs y procuradors dels absents que en dita Cort en nom de altri poden y deuen entrar aquí presents que, ans que aquells alguna de les coses que fetes seran ho tractadas sots secret de la present Cort denunciaran a sos principals, faran jurar aquells que no revelaran a algú aquelles coses que per los dits procuradors dels dits llurs principals seran denunciades durant la present Cort.

Ítem, juran que no admetran scientment als tractaments de la present Cort algú que no haia prestat lo dit jurament.

14r// *Et subsequenter, omnes superius nominati sicut predicatur convocati, procedentes ad faciendum electionem de officio portarii in dicto brachio seu stamento militari, [quia] essent nominati Joannes Cortey, bibliopola, et Monserratus Parra, causidicus, cives Barchinone, ut ex ipsis duobus unus eligeretur et nominaretur, cum venissent de dicto stamento seu brachio militari, et repertus fuisset dictus Cortey in numero vocentium potior fuit in dicto brachio dubitatum utrum habentes mandata possent eorum vota et principalium suorum in huiusmodi electione prebere, super quo quidem dubio fuit per dictum brachium conclusione delliberatum sub forma sequenti:*

Attès que és cosa a molts del present stament nova ja si los votants qui tenen proccures de altres poden en lo vot que fan donar lo vot llur y de llurs principals, conclogué y deslliberà per ço lo present bras que los processos familiars del present bras fets en las passadas Corts sien portats en lo present stament a fi y effecte que assí se veia la forma se servà en semblants cas en las Corts passades.

Comparitio Michaellis de Montagut y de Vallgornera.

Comparuit in dicto stamento militari magnificus Michael de Montagut y de Vallgornera, domicellus in civitate Barchinone domiciliatus, et iuravit in animam suam iuxta formam iuramenti superius descripta sibi lectam.

Deinde autem et quasi in continenti, per dictum brachium seu stamentum militari fuit facta deliberatio sequens:

Lo estament y bras militar convocat y congregat //14v// en lo lloch, modo y forma acostumats, attès que la instància del present estament està sota³⁸ taulada, la qual és molt vella y mal obrada, y per la vetustat de la qual cau en dita instància molta terra, en tant que si no-s remedie dita instància no seria abte per a estar, féu delliberació y conclusió que se adobe la dita instància de dit stament y se regonega

38. A continuació, repetit, sota

la taulada de aquella, dexant lo adop de dita instància a total arbitre y coneguda de mossèn Joan Pau Ciurana, donzell en Barcelona domiciliat; manant en aquell, com ha regint los comptes del dit General, que dit adop fassa fer y pague lo que costaran las cosas ja dites de diners del dit General.

Comparuit in dicto stamento militari nobilis don Galcerandus de Cardona, qui juravit, manus suas supra prectus³⁹ tenens, iuxta formam iuramenti superius descriptam sibi lectam.